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Nr 1817 

av herrar Träff och Magnusson i Borås 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition t 974:89 angående ändringar i 
valutalagstiftningen , m. m . 

l Kungl. Maj :ts proposi tio n 1974 :89 fö reslås bl. a. ändringa r i 
valutalagstiftningen, varigenom det skall bli möj ligt att förbjuda svenska 
före tag att göra direktinvesteringar utomlands m ed hänvisning till 
"industri- och sysselsättningspolitiska synp unkter" . Fö rslaget är al ltså 
även o m d et ta inte återspeglas i ändringarna i författningstexten, va rtill vi 
åte rkommer nedan - avsett att öka va lutamyndigh ete rnas möj ligheter att 
kontrollera kapitalrörelserna till och från Sverige. 

l propositionen anför de partementschefen att "produk tiansfakto rer
nas ökade rörlighet över gränserna ger upphov till en snabbare ekomanisk 
tillväxt genom ett mer rationellt utnyttjande av tillgängliga resurser. 
Svenska före t ags ökade internationalisering och den därmed följande 
expansionen av företage ns utlandsinvesteringar är ett led i den na 
utveckling. Företagens internationalisering medför också som regel 
betydande fördelar för fö re tagens internationella konkurrensk raft och 
därmed också för den sven ska samhällsekono min. De svenska utlands
investeringarna har bidragit till en effek tiv indus t ristrukt ur i Sverige. 
Svenska före t ag har genom e table ringa r uto mland s kunnat vidmakthålla 
sin in ternat ionella konkurrenskraft och d ärmed sin svenska erpo rtfö r
sä ljning." Vi instämme r i och vill starkt unde rstryka denna verklighets
beskrivning. Den föreslagna lagändringen är sålunda inte föranledd av at t 
de svenska företagens investeringar i u t lande t hitt ills skulle ha haft några 
negativa återverkninga r på möjligheterna att nå de industri- och sysse l
sättningspolit iska målen . Det görs i pro posi tionen in te gällande att något 
missbruk av gä llande regler för kapitalrörelser över gränserna skulle ha 
förekommit. 

Vårt ve t ande om de d irekta effektern a av svenska företags internatio
nella e ngagemang är begränsat. l Förenta staterna har, bl. a. mot bakgrund 
av lagstiftningsförslag ägnade att begränsa de amerikanska multinationella 
företagens internationella åtaganden, vissa undersökningar gjorts rörande 
sam ba ndet mellan utlandsinvesteringar och den inhemska sysselsätt
ningen. En senatskom mill e fann därvid att utlandsetable ringarna haft 
betydande positiva effekter på sysselsättningen i USA man räk nar med 
ett net toti ll skott på en halv miljon arbe tst ill få llen i hemlande t under 
1960- talet. En specialstudie utfö rd av Business International Corpora tio n 
gav ett likartat resulta t : " De undersökta fö ret agen, trots at t dc var 
förhållandevis stora utländska investerare, ökade sin nettosysselsättning i 
en takt som låg 2,5 gånger över genomsnittet i USA." Dessa slutsatser 
to rde va ra gi lt iga också för svenskt vidkommande. Vi vet t. ex. att medan 
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den ge n omsn ittliga industrisysselsättninge n i Sverige unde r per ioden 

l 965 - 1.970 minskade med 2 procent , ökad e d e n inhe mska sysse lsätt

ningen i sve nska multinationella företag med 6 procent. Det to rde vara 
utomordentligt sä llsynt att e n inhemsk investering är ett alte rnati v t ill en 

utlandsinvestering . J d et do minerande antalet fall kompletterar i stäl let 

utlä ndska och inhem ska investeringar varandra . 
De sk adeverkningar på svensk ekonom i som proposi tione n 197 4 :89 är 

avsedd at t motverka är sålunda ren t hypotetisk a. J ovesieringar uto mla nds 

ka n få å terverkningar i Sverige på bra nschen i dess helhet eller rent av på 

näringslivsstrukturen i stort , heter de t. Såd ana återverkningar kan 

"givetvis vara av posit iv be t ydelse ge no m a tt fö retagens export föru t

sä ttninga r, lönsamhet och allmänna ut vecklingsmöjlighete r i Sverige 

förbä ttras". De kan dock även va ra " negat iva ge no m utland setableringens 

omfattn ing eller karaktär" . J vad gälle r sysselsä t tn;ngseffekterna av 

utla ndsinvesteringar kan dessa vara såväl positiva som nega tiva, framhrtller 

departemen tschefen. Den föreslagna lagändringen har i anna t samrnan

hang från rege ringshå ll beskrivit s som e n bered skapslagstift n ing, som man 

inte trodde skulle tillämpas i må nga fal l. 

Vi fö rnekar inte at t det finns hypotet is ka sit uatione r d å en sto r 
utlandsinveste ring kan ha skadliga återve rkningar på de n svenska eko no

min. Genom de undantagsbestä mmelser som finns i OECD-stadga n kan 

de tta anses vara där medgivet. Vi m otsätt er oss självfallet inte att 

regeringe n ges formella möjligheter att ingripa i de exceptio nella 

situationer va ro m här är fråga. Det finn s emellertid e nligt vä r uppfattning 

skäl att beakta de mycket s tora invändningar som riktas mot det nu 

aktuella författ ningsförstageL Bl. a . fram hålls de n osä ke rhet som e n 
la gst iftning av de tta slag ska pa r. En direktinveste ring i ut la nd et måste 

kun na byggas in i plane ringe n även om investe ringen e nligt plane n skall 

verkställas relativt lån gt in i fram tide n. Sto ppas inves teri ngen nä r det ta 

stadium nåt ts, kan o mfattande arbete och betyda nd e kost nader i tidigare 

stadie r visa sig bortkastade. Denna osäke rhe t påverkar in te e nbart 
fö rdagel självt utan äve n a nd ra som fö re taget är beroende av, b l. a . 

kunde r och leverantö re r. äringslivsorganisat io ne rna unde rst ryker stark t 

betydelsen av a tt företagen kan u pprätthå lla förtroendet fö r si n förmåga 

att fullfö lja investe ringsplaner. Vid t. ex. joint ventures, fram hålls d et , är 

det nödvändigt at t medkontrahenter ka n lita på de åtaganden e tt svenskt 
företag gör. Ett genom fö rande av den i pro positio ne n föreslagna, 

utvidgade prövningen ka n allt så, som bl. a . näringsfri hetsomb udsmannen 

framhå ller, medfö ra risker för nega t iva effekter för svenskt vid
kom m ande. 

De föreslagna kr iterie rna för att en direktinveste ring uto m lands skall 

kunna fö rbjudas är uto morde ntligt vagt utfo rmade. Ino m ramen för ett 
"beaktand e av industri- och sysse lsät tningspoli tis ka st rävanden" ry ms 

såväl en mycke t libe ral som e n mycket rest riktiv tillstå ndsprövning. Det 

är e nligt vår bedö mning klart otill fredsställa nde att lagen härvidlag inte 

ger någon som he lst vägledning. Lagen skulle sålund a medge en to lkning 

som står i d irekt motsä ttning till Sveriges åtaga nde n e nligt OECD :s 

ka pitalliberalisc ringsstadga. Vi finner de t i och för sig vä rdefullt då 
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de parte m en tschefen f ramhåller att "den ifrågavarande kapitalliberalise

ringsstadgan innebär fö r de med lemmar i O ECD , däribland Sverige , som 

godtagit stadga ns inneh åll , ett åtagand e at t under lätta fria kapitalrörelser 

över gränserna i den utst räck ning som är nödvä ndig för effektivt 

ekonomiskt samarbete" och att " Sve rige har ut an reservation å tagi t sig 

at t fritt m edge utgående direkta investe ringar". Vi anser emellertid att 

de l rimliga hade varit att , i den må n de t anses nöd vändigt att kom plettera 

den svenska valutalagst iftn ingen för at t form el lt medge ingripand en som 

int e i första hand är pe nningpo lit iskt mot iverade, dessa utformades 

para llellt m ed undantagsbest ämmelserna i OEC D-stadga n. Enligt dessa får 

liberaliseringsbestä mmelserna sättas ur kraft: 

l . tem porä rt o m ett la nd har "allva rliga svå righe ter i be talningsba lan

sen", 

2. i fråga o m åtgärd som skull e utsätt a landet fö r "svår ekonomisk 

och fi na nsiell störn ing", 

3. "om viss bestämd t ran saktio n elle r t ran sferer ing" skulle med fö ra 

"except ionellt skad liga effekt er" för lande ts intressen med hänsyn till 

beloppets storlek eller and ra o mst ändigheter. 

Nu gä lla nd e best ä mmelser i va lu talagens l § tredje s tycke t sva ra r mot 

den fö rsta och andra av dessa punkter. Om den nu aktue ll a utvidgningen 

av lage n skall rym mas ino m OECD-reglerna måst e den alltså avse punkt 3. 

Hittillsva rande erfa renhete r ger inte vid ha nde n att några änd ringar i 

nu varand e valutalags l § är er ford erliga . Vi har em ellertid inget at t 

invända m ot att lage n komple tt e ras så, att de n uttryck ligen utsäger att 

hä r aktuella åtgärder kan tillgripas även i vad gälle r situationen 3 ova n. 

Klart är, att den i pro positionen föreslagna änd ringen av l § inte bö r 

antas. 

Den är för de t första fe lfo rm ulerad, så at t d ess innebörd inte s tår i 

överensstämmelse med ä nd ringens syft e. Som förslage t nu är utfo rmat 

innebär det e n inskränkning av möj lighe terna att tillä mpa lagen . Det 

räcker in te att , som tidigare , riksbankens penningpolitiska ve rksamhet 

eller hä nsyn t ill betalningsfö rh åll andena m ed utlande t motiverar de i 

lagen medgivna åtgärde rna. Dessutom måste de indust ri- och sysselsätt

ningspo litiska st rävand ena beak tas. Om det sålunda av penningpoli tiska 

skä l vore mot i ve rat att hindra en u tlandsinveste ri ng, m edger änd å inte 

lagen att det ta ske r, o m å tgärd en kan tänkas negativt påverka t. ex. de 

industripolitiska sträva ndena. Vad lagtexte ns fö rfattare ha r avsett är 

naturligtvis att lagen skall äga t illäm pning då så prö va s erfo rderligt fö r a tt 

nå det mal som fas tställ t s för riksbankens penn ingpolitiska verksamhet eller 

eljes t med hä nsy n t ill riket s be taln ingsfö rhå llanden med utl an det ell e r med 

beakt a nde av industri- eller sysse lsä t tni ngspolitiska s trävanden. 

Fö r det and ra är lagfö rs laget , som redan f ramhålli ts, äve n om de 

sp rå kl iga oegentli ghelerna korrigeras, alltför oklart fo rmulera t. Därför vill 

vi föreslå en mer direkt anknytning av förfat tn ings texte n t ill 01-.CD

stadgans u ndan tagsbes tämmelser i e nlighet med bi lagt fö rslag t ill lag o m 

änd ri ng i valutalagen . 

En rikt ig tillämpning av e n ä ndrad valu talagstiftning ford rar ingående 
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kunskaper om utlandsinvesteringa rn as samhällsekonomiska be tyd else. 

Att det finns hypotetiska situatio ner där en sto r utlandsinvestering kan 

ha från sysselsä ttnings- och industripo litisk synpunkt icke ö nskade 

konsekvenser är inte en tillräcklig utgångspunkt för valutastyrelsens 

arbete. Utifrå n svenska och internationella erfarenheter bö r det konkret 

kla rläggas vilken typ av investeringar som kan motsvara O ECD-reglernas 

formulering o m exceptionellt skad liga e ffekte r fö r land ets intressen . För 

detta ändamål och fö r att klarlägga bet ydelsen av svenska utlandsinveste

ringar bör enl igt vår uppfattning en sakkunnig utredning tillsättas. 

Såvitt vi kan bedö ma blir ant alet fall d ä r den här aktuella lagsti ft

ningen bli r tillä mplig uto mordentligt begränsat. De t är nat urligtvis 

myck et sällsynt - och har de facto aldrig in träffat - att en utlandsin

vestering utsätter vårt land för svär ekonomisk och finansie ll stö rning 

eller i övrigt medför exceptio nel lt skadliga e ffekter. Att va lutastyre lsen 

vid handläggning av ärenden rörande direkta investeringar uto mlands 

skall ha en ärskiJd sammansättning, såsom föres lås i pro positionen, 

enbart för att fråga sig o m den ex traordinära situation föreligger, som 

medger a tt OECD-stadgans undantagsbestämmelser t illämpas, synes oss 

hel t o motiverat. 

Enligt nu gälland e lag kan e tt beslut i valutastyrelse n överklagas hos 

riksbanksfullmäktige. ågra möj lighet er att få ett beslut i riksbanksfull

mäk tige prövat av Kungl. Maj:t finns in te. Bankinspektio nen har redan 

tidiga re, innan den i propositionen 1974 :89 föreslagna lagändringen blev 

aktuell, i enlighet med ett fö rslag fr ån näringslivet fö resp råkat en översyn 

av besvä rsord n ingen i valutaregle ringsärenden . Betydelsefulla rät ts

sä kerhetsskäl talar enligt inspektionen för de tta. " Denna framställning ter 

sig än mer bea kt ansvärd , om den föreslagna utvidgningen av valu tastyre l

se ns befogenhe ter upphöjs t ill lag, eft erso m dc ifrågavara nde avgörandena 

ko mm er att gä lla ytt e rst känsliga och sanno likt o fta även kontroversiella 

frågor." Vi de lar helt denna uppfa ttning och förorda r att rätten att 

överklaga beslut av ri ksbanksfullmäkt ige infö rs i valu talagen. Fö r att 

begränsa anta le t överklaganden kan vi emelle rtid accept e ra att denna rätt 

inskränks till att o mfatta de fal l då fullm äktiges beslut inte är e nhälliga. 

l fråga om förslaget i p roposit io nen 197 4 :89 att postverket skall ges 

möjlighet att fungera som valutabank är vi beredda att acceptera dett a. 

Med anledning av de t anförda hemstä lls 

l. at t riksdagen vid behandling av Kungl. M aj :t s proposition 

1974 :89 i vad gä ller förslag tilllag o m ändring i valutalagen 

(1939 :350) fö r sin del antar förs lag till lag o m ändring i 

va luta lagen i enlighet med bilaga A , 
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2. att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t hem ställer om en 
sakkunnigutredning med uppgift att, för aJ! underlätta 
tillämpningen av valutalagstiftningen, klarlägga betydelsen av 
utlandsinvesteringar för Sveriges ekonomi. 

Stockholm den 30 april 1974 

SVEN-OLOV TRÄFF (m) TAGE MAGNUSSON (m) 

i Borås 
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Bilaga A 

Förslag till 

Lag o m ändring i valutalagen ( 1939 :350) 

Härigenom förordna s att l , 2 och 6 a §§ valutalagen ( 1939 :3 50) skall 

ha nedan angivna lyd else. 

Nu va rand e lydelse Föreslagen lydelse 
l §l 

Kommer riket i krig, skola bestämmelserna i 2 § första stycke t samt S 
och 9 §§ träda i tillämpning. Då kriget upphört, stadgar Konungen sena st 

före avsluta ndel av den riksdagssessio n , som börjar näst efte r kriget s slut , 

att bestämmelserna icke vidare skola tillämpas; dock att vad nu sagts ej 

ska ll gälla , i den mån bestämmelserna alltjämt skola äga tillämpning på 

grund av förordnand e enligt and ra eller tredje s tycket. 

Vid krigsfara , vari riket befinner sig, äger Ko nungen , efte r höra nde av 

fullmäktige i riksb anken, förord na , att nämnda bestämm else r skola 

tillämpas. Sådant föro rdnande skall, vid äventyr at t det eljest förfa ller, 

inom en månad unde rst ällas riksdagen för dess prövning av frågan , 

huruvida förordnand e t skall best å. Blir förord nandet icke inom två 

månader från det undcrställningen skett av riksdagen godkänt , är 

det samma förfallet. Upphör krigsfaran, s kall senast före n ästko mmande 

riksdagssessio ns avslutande meddelat föro rdnande av Konungen upp

hävas, i den mån bestämmelserna icke på grund av förord nand e jämlikt 

tredje st ycket alltjämt skola gälla. 

Då i andra fall än som avses i 

första och andra styckena så prö

vas erford erligt för uppnående av 

det m ål , som fastställts för riks

bankens penningpo litiska verk

sa mhet, eller eljest med hänsyn till 

rikets betalningsförh ållanden med 

utlandet äger , på framställni ng av 

fullmäktige i riksb anken , Ko nung

en med riskdagens samtycke fö r

ordna, att vad i 2 § första stycket 

samt S och 9 §§stadgas helt eller 

delvis skall unde r viss tid , högst 

ett år varje gång, äga tillämpn ing. 

Såvitt angår 2 § första stycket l) , 

2) och 4 )- 7) ävensom S § l ) och 

3) samt 9 § må Konungen utan 

samtycke av riksdagen medd ela 

förordnande som nu sagts, om 

Senaste lyd el se 19 59 :262. 

Då i andra fa ll än som avses i 

första och a ndra st yckena så prö

vas erfo rderligt för att nå det m ål, 

som fa stställt s för riksbankens 

penningpolitiska ve rksam he t, eller 

eljest med hänsyn till rike ts betal

ningsfö rhålla nde n med utlandet 

eller, för alt förhindra transaktion 
eller transferering som skulle med

föra exceptionellt skadliga 

effekter på landets intressen, äger, 

inom ramen för Sveriges in
ternationella åtaganden på fram

ställning av fullmäktige i riksban

ken , Ko nungen med riksdagens 

samtycke föro rdna , att vad i 2 § 

första styckct sam t 5 och 9 § § 
stadgas helt e ller delvis skall und er 

viss tid , högst ett år va rje gång, äga 
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Nuvarande lydelse 

riksdage ns beslut ej kan utan sy n

nerlig o lägenhet avvaktas. Sådant 

förordnande skall inom e n m ånad 

eller, o m riksdagssession ej pågå r, 

ino m en månad från början av 

nästkommande session unde r

ställas riksdage n. Vad i andra styc

ket sägs om påfö ljden, därest un

derställning ej sker eller riksdagen 

ej ino m två månader go dkänne r 

förord nand et , skall äga motsva ra n

de tillämpning i fall som nu avses. 

9 

Föreslagen lydelse 

tillämpning. Såvitt a ngår 2 § förs

ta stycket l ) , 2) och 4 )- 7) även

som 5 § l ) och 3) samt 9 § må 

Ko nungen utan sa mt ycke av riks

dage n med dela föro rdnande som 

nu sagts, o m riksdagens beslut ej 

kan uta n synnerl ig o lägenhe t av

vaktas. Såd ant fö rordnande s kall 

inom en m å nad e ller, o m riksdags

session ej pågå r, ino m en månad 

frå n början av nästkommande ses

sio n unde rstä llas riksdagen. Vad i 

andra stycket sägs om p åfö ljde n, 

därest underställning ej sker e ller 

riksdagen ej inom två m ånader 

go dkänn er fö ro rdnande t , skall äga 

motsvarande tillämpning i fall som 

nu avses. 

Under tid , då bestämmelse i 2 § förs ta s tycket eller 5 § eller 9 § äger 

tillämpning, sko la jämvä l övriga däremot svarande stadganden i lagen 

tillämpas. 

Då und erställning av fö ro rd nande sker elle r samt ycke till förordnande 

begäres, skola även dc föreskrift er , som Ko nungen i fö ro rdnandet med 

stöd av bestämmelserna i 2 § första stycket samt 5 och 9 §§ utfärdat e ller 

avser all utfärda , fö re läggas r iksdagen . 

Ko nungen äger i föro rdna nde, som av ho no m meddelas, föreskriva: 

l ) att alle nast riksbanken och 
annan bank , so m riksbanken där
till bemyndigar (valutabank), må 

driva hande l med utlä ndska sedlar 

och skiljem ynt , med växlar, chec

kar, a ndra penninganvisningar och 

fordringa r, som innefatt a rätt till 

betaln ing i utländskt m ynt (ut

ländska betal ningsmede l och ut 

lä ndska ford ringar), ävensom med 

ak t ier, obliga tione r och likartade 

värdepapper; vilka äro u tfärdad e 

av någo n , som är bosat t i utla ndet 

(utländs ka värdepapper); 

l Senaste Jydcl ~c 1973:294. 

l) att allenast r iksba nke n samt 
efter dess bemyndigande, a nna n 

bank och postverket (valutabank) , 

må driva handel med utl ä ndska 

sedl ar och skiljem ynt , med växlar, 

checkar, a ndra penninganvisn inga r 

och ford ringar, som innefatta rä t t 

till beta lning i utländska m ynt 

(utländ ska beta ln ingsmedel och 

utländska fordringar) , äve nso m 

med akt ier, o bl iga t ione r och li k

a rtad e värdepapper, vilka äro ut 

färdade av n~gon , som är bosatt i 

utl andet (utländska värd epapper); 
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Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

2) att utländska betalningsmedel , utl ä ndska fordringar och utländs ka 
värdepapper må, mot vederlag som bestämmes i svenskt mynt , fö rvärvas 
och föryttras allenast i den om fattning och på de villkor Konunge n eller, 

efter Konungens bemyndigande, riksbanken bestämmer: 
3) att d ylika tillg5ngar skola e rbjudas riksbanken eller valutabank till 

inlösen mot kontant ersättning i svenskt mynt; 
4) att svenska och utländska b etalningsmedel, fo rdringar och värde

papper icke utan särskilt till stånd m å utföras ur riket eller på annat sätt 
överföras till utlandet e ller överl åtas å den , som är bosa tt i utlandet; 

5) att dylika tillgångar icke utan tillstånd av riksbanken m å införas till 
riket; 

6) att över värdepapper, som införes till riket eller som här förvaras 
för den , som är bosatt i utlandet, så ock över köpeskilling, som influtit 
vid försäljning av såda na värdepapper , ej må förfogas i vidare mån än 

Konungen eller, efter Konungens bemyndigande, riksbanken bestämmer; 
7) att i annat hänseende än under 2)- 6) sägs ej må över utländska 

betalningsmedel , utländska fordringar och utländska värdepapper utan 
t illstånd av riksbanken fö rfogas annorledes än genom fö ryttring till 

riksbanken eller till valutabank; och 

8) att avgift som bestämmes med stöd av meddelat förordnande skall 

tillfalla riksbanker1. 
Genom förordnande , som här avses, må ej inskränkning ske i 

riksbanken tillko mmande befogenheter. 

Riksbankens beslutanderätt enligt denna lag utövas inom riksbanken 
av en styrelse (valutast yrelsen) bestående av sj u ledamöt er. Fyra av 
ledamöterna jämte suppleanter för dem utses av Konunge n. Övriga 
ledamöter jämte suppleanter ut ses av fullmäk tige i riksbanken . 

Valutastyrelsens beslut m å överklagas hos fullmäktige i riksbanken 

inom tre veckor från det klagande n fick del av beslutet. 
Av fullmäktige ut sedd ledamot eller suppleant , som deltagit i 

styrelsens beslut , äger påfordra att beslutet unde rställes fullmäktige för 
prövning. Yrkande härom skall framställa s genast efte r beslutets fattande . 

Mo t fullmäktiges beslut må ta

la n ej föras. 

Mot fullmäktiges enhälliga be

slut må talan ej föras. l annat fall 
m å dess bes/III överklagas !ros 
Ko nungen inom tre veckor från 

der klaganden fick del av beslute t . 

ärmare bestämmelser rörande valutastyrelsen meddelas i bankoregle

mentet. 

De nna lag träder i kraft den l juli 1974. 
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